ΤΙΤΛΟΣ Η<sup>1</sup>.

Τὰ εἰς ἀδειγματικὸν τῷ δανεῖσθαι γεγονότα, ἵνα διπλασιάσων.

## TITVLVS VIII.

*Quia in fraudem creditorum facta sunt ut restituantur.*

L.I.D. I. **A**IT prætor: Si frauda-  
cod. **A**tionis causa quid gestum  
erit cum eo qui fraudem non  
ignorauerit, curator bonorum,  
vel is cui de ea re actionem da-  
re oportebit, intra annum quo  
experiundi potestas fuerit, utilem  
actionem dabo, tam aduersus  
eum, quam ipsum qui fraudem  
fecit.

S. I. Fraus autem intelligitur  
in omni alienatione, vel con-  
tractu, siue rem alienauit, siue  
apochâ seu acceptilatione,  
vel pacto aliquem liberauit.

L. II. Et si pignus liberauit,  
vel quem creditorum præ-  
posuit.

L. III. Velei præbuit exceptio-  
nem, vel se obligauit, vel  
numerauit pecuniam, vel da-  
ta opera ad iudicium non ad-  
fuit, vel passus est in condem-  
nationem deducta statim  
executioni mandari, aut eo  
non petente debitor tempore  
liberatus est, vel usumfru-  
ctum amisit, aut seruitutem.

L. IV. Vel non fecit quod fa-  
cere debebat, utputa si ser-  
uitute usus non fuerit.

L. V. Vel si quid pro derelicto  
habuerit,

**A**α'. ΛΕΓΕΙ ὁ πραιτωρ· εἰ ἀδει-  
γματικὸν τῷ δανεῖσθαι γεγονότα, ὁ κοινερ-  
πωρ τῆς οὐσίας, ή ὡς ἀδειγματικόν, Κ  
κατ' αὐτὸν ἀγωγὴ ἔξι οὐπλίαν συ-  
τὸς συνιαύτης, σὺν ᾧ ἥδη μέτωπον κινεῖν,  
Κ καὶ τὸ ἀδειγματικόν.

B. Ηδὲ ἀδειγματικὸν ἅπτασις νοεῖ-  
ται ἐκποίσεως, ή συναλλάγματος,  
εἴτε ἀδειγματικόν, εἴτε διπλα-  
χῆ, ή συμφώνω ιναὶ ἥλθερος.  
β'. Καὶ σύνεχερε δύλυτωσε, καὶ  
ιναὶ τῷ δανεῖσθαι τοφεπίμοσεν.

γ'. Η γὰρ παρέχειται τούτων πα-  
τερεγματικὸν, ή ἑαυτὸν συνοχον ἐποίη-  
σεν, ή χρήματα ἔδωκεν, ή ἅπτη-  
σις ἐκ ἥλθεν εἰς δικαιόειον, ή  
παρέχεται τὸ διπλὸν καταδίκης ἐκβι-  
βασίωμα, ή μὴ ἀπαγόρευστος, ἥλθε-  
ρος τῷ χρόνῳ ὁ χρεώσις, ή  
ἀπώλεσε χρηστὸν περπῶν, ή δου-  
λείαν.

δ'. Η δὲ ἐχεῖται ἐκ ἐποίησεν· οἵτινες  
ἐχεῖσαν τὴν δουλείαν,

ε'. Η ἀπροσόντον τὴν ἐποίησεν.

Εἰσον, εἰ ἐπίτιθες ἐκ σπέρματος· οὐχὶ μὴ αὐξῶν τὸν  
οὐσίαν γενόνται τῷ δόγματι· ὡς  
ὁ μὴ πειθαρχῶν αἴρεσθαι, ηδὲ δύο λίτιδες  
τὸν ἐπρώτουν. ὁ δυορρίπιων κληρονόμον,  
ηλεγάτον, η αὐτεξουσίου ποιῶν  
γὰρ φέντα κληρονόμον, οὐχ  
γενόντι.

Οἱ δούλοι γε φέντα κληρονόμον γενόντων, οὐτανός τοι ἀγεγεσθεῖσι τοστέλει, εἰ μὴ εἰ τῷ κληροφέροντος οὐδὲν ἀπάτη, οὐχ γενόνται· εἰ δὲ εἰ τῷ περιθετοῦ, διαπρέπεται τῷ περιθετοῦ, ὥστε εἰ  
καὶ ηλικίεργον αὐτὸν, διὰ βλάβης.

Οἱ γένοις λαζανῶν οὐ πειθεά-  
φει· τὸ δόγμα περὶ τὰ χωρίς  
δόχοντος οὐδὲ, οἷς περὶ τούτην τὴν  
περιθετοῦ.

Εἰ μὴ πείνειν νομίμων γενόντις  
ἔδωκας δανεῖσθαι, καὶ οὐδὲ τοι ἀπο-  
ρον, οὐχ γενόντι. ὁ δὲ μῆτρας τὸν  
νομίμων λαζανῶν, συμπειθεῖσται τοῖς  
λοιποῖς δανεισταῖς· ὅμοιοι δέ πάντες  
λοιπόν εἰσιν.

Οἱ δὲ εἰδήσθαι τοῦ απαντάσθαι  
τοῦ δανεισταῖς ποιῶν τῷ περιθετοῦ  
γενόντι· οὐχὶ ἀγνοῶν, η  
Basil. Tom.I.

A VI. Aliud est, si quid data L. c.  
opera non adquisiuit: qui e-  
nīm deminuit patrimonium  
suū edicto subiicitur, non  
etiam qui non auget: sicut  
nec qui conditioni non pa-  
ret, & commodum stipula-  
tionis amittit. Qui repudia-  
uit hereditatem aut legatum,  
aut filium suum heredem  
scriptum emancipauit, in edi-  
ctum non incidit.

Qui seruum suum heredem s. 1.  
institutum alienauit, vt iussu  
emperoris adeat, si quidem  
in hereditate fraus sit, edicto  
non subiicitur. si verò in ven-  
ditione, quod actum est re-  
uocabitur: quemadmodum  
si eum in fraudem manumi-  
sisset.

Qui quod sibi debetur re- s. 2.  
cipit, nullam fraudem facit:  
edictum enim ad ea spectat  
in quibus se prætor non in-  
terponit, vtputa pignora  
venditionesque.

Si priusquam bona tua s. 3.  
possiderentur pecuniam cre-  
ditori numerasti, quamuis  
scierit te soluendo non esse,  
D non facit edicto locum. qui  
verò post bona possessa debi-  
tum suum recepit, in por-  
tionem vocatur cum cæteris  
creditoribus: iam enim par  
conditio omnium credito-  
rum est.

Qui sciens fraudari credi- s. 4.  
tores aliquid fecit in fraudem  
eorum, incidit in edictum:  
non etiam qui ignorans: qui- s. 5.  
Aaa

ve consentientibus creditoribus aliquid agit cum eo qui fraudare vult.

§. 6. Si quid cum pupillo gestum sit in fraudem, reuocatur.

§. 7. Si liberalitatem à fraudatore accepero, quamuis ignorarem fraudari, quatenus locupletior factus sum, teneor.

§. 8. Si seruus sciens ab eo qui soluendo non est, quid accepit, si quidem dominus ignorabat, restituit quod seruus lucratus est peculij fini: vel quatenus in rem eius verum est. eadem & in filiofamilias. Sed si dominus sciebat, suo nomine conuenitur.

§. 9. Utiles actio datur aduersus legatarios, etiamsi ignorauerint.

§. 10. Annus utiles est, & computatur ex die venditionis.

L. 7. VII. Si in fraudem creditorum meorum minore pretio fundum vendidero, reuocatur quod gestum est, etiam non redditio pretio.

L. 8. VIII. Si tamen nummi soluti extent, redduntur.

L. 9. IX. Is qui in fraudem creditorum sciens rem emit, si alij bona fide ementi venderit, solus in solidum tenuetur, non is qui ab eo emit: quemadmodum nec is qui ab ipso debitore ignoras emerit.